
Газета издаётся с сентября 1991 года № 107 (4410) · 3 декабря 2024 г.

В Парламенте РА

Заира ЦВижбА

Самым важным и интригую-
щим общество вопросом, кото-
рый рассматривал Парламент 
28 ноября на заседании сессии, 
был о назначении досрочных 
выборов Президента Республи-
ки Абхазия. 15 февраля 2025 года 
– это дата, которая определе-
на законодателями в соответ-
ствии с частью 2 статьи 67 Кон-
ституции РА и частью 2 статьи 
6 Конституционного закона РА 
«О выборах Президента Респу-
блики Абхазия», и попадает она 
на субботний день. Принятое по 
этому вопросу Постановление 
Парламента вступает в силу со 
дня его принятия, то есть с 28 
ноября этого года.

Повестка дня нынешнего засе-
дания была сложной и большой, 
хотя до его утверждения некото-
рые пункты были сняты с обсужде-
ния, а в конце заседания Спикером 
Лашей Ашуба вообще были сняты 
все земельные вопросы, которые 
были обозначены последними, 
так как многие депутаты, видимо, 
устав, или по иной причине ушли 
из рабочего зала, и вернуть их об-
ратно оказалось невозможным. 

Депутаты рассмотрели во вто-
ром и окончательном чтении про-
ект Закона «О кадастре недвижи-
мости». Представлявший его на 
рассмотрение депутат Резо Зан-
тария сказал, что Закон новый, и 
у тех, кто им будет пользоваться, 
могут возникнуть коллизии. В та-
ких случаях предложил за объяс-
нениями, комментариями обра-
щаться к законодателям, которые, 
если будет нужно, готовы вносить 
поправки в документ.

Р. Зантария также вынес на об-
суждение законопроект «О внесе-
нии изменений в некоторые за-
конодательные акты Республики 
Абхазия в связи с принятием За-
кона Республики Абхазия «О ка-
дастре недвижимости». Депута-
ты приняли его во втором чтении 
и решили рассмотреть в четы-
рех чтениях, так как сочли необ-
ходимым внести поправки меж-
ду вторым и третьим чтениями. 
Проект затрагивает многие акты, 
например, Земельный кодекс, Уго-
ловный и Уголовно-процессуаль-
ный кодексы, Кодекс об админи-
стративных правонарушениях, а 
также некоторые законы. И пред-
усматриваемые в них штрафы и 
уголовные наказания показались 
некорректными, большими.

В первом чтении внесены из-
менения в Закон «О введении в 

Назначена дата президентских выборов
обращение на территории Респу-
блики Абхазия памятных и инве-
стиционных монет и памятных 
банкнот». Суть законопроекта в 
том, что Банк Абхазии не произ-
водит (Законом устанавливается 
на это запрет) эмиссию ранее вы-
пущенных монет и банкнот, иначе 
уменьшается их коллекционная 
стоимость и подрывает доверие 
к системе их выпуска среди кол-
лекционеров (нумизматов) все-
го мира.

 Перед рассмотрением очеред-
ного непростого вопроса – «О про-
екте Конституционного закона РА 
о поправке к Конституции Респу-
блики Абхазия «О законодатель-
ной и исполнительной власти» – 
Спикер Л.Ашуба информировал 
депутатов, что накануне заседа-
ния сессии и.о. Президента Бадра 
Гунба снял его с повестки дня. А 
представитель Президента в Пар-
ламенте Батал Айба сказал корот-
ко: «Доработаем». Пошло бурное 
обсуждение ситуации. За 30 лет 
в Конституции произошли толь-
ко четыре изменения, и это очень 
мало, говорили одни, а депутаты 
Даут Хутаба и Беслан Халваш ска-
зали следующее: хотя непонятно, 
почему проект отозван исполни-
тельной властью, пусть комиссия 
продолжает там работать, все рав-
но быстрого результата не будет. 
Но мы сами вправе проявить ини-
циативу, создать парламентскую 
группу и в сжатые сроки разрабо-
тать совершенно иной документ. 
У Кана Кварчия оказалось другое 
мнение: «Реформа должна быть не 
ради реформы. Быстро, с наскока я 
принимать не готов. Нужен очень 
тонкий подход, как сказали на 
днях в стенах Парламента на кру-
глом столе те, кто принимал Кон-
ституцию страны 30 лет назад».

В результате вопрос был снят с 
повестки дня.

 После обсуждения кандидатур 
тайным голосованием депутаты 
избрали на должности: судьи Вер-
ховного суда РА – Дениса Владими-
ровича Цвижба и судьи Гагрского 
районного суда – Эсму Анатольев-
ну Хагуш. При этом депутат Адгур 
Харазия задался вопросом: а не 
много ли судей в Абхазии? И по-
чему ни один не отреагировал на 
произошедшие на днях события? 
Присутствовавшая на заседании 
председатель Верховного суда Са-
ида Бутба отметила, что только что 
избранные судьи идут на вакант-
ные места, никто не создает новых 
штатов. Всего в Абхазии 67 судей 
общей юрисдикции, и распределе-
ние их по судам, в том числе рай-
онным, происходит в зависимости 
от численности населения в них 
и количества рассматриваемых 
уголовных дел. А они рассматри-

ваются по месту совершения пре-
ступления. В суде Гагрского райо-
на больше всего судей – их пятеро, 
и связано это с нарушениями пра-
вил перехода границы и провозом 
через неё наркотиков. В других 
районах по 2-3 судьи. В Верховном 
суде – 18 судей, в Арбитражном – 
11, Конституционном – 5, Военном 
– 3. Председатель Верховного суда 
предложила давать клятвы судьям 
при их вступлении в должность 
на абхазском языке. Перевод уже 
готов, надо его отредактировать 
и утвердить.

В первом чтении были внесены 
изменения в Законы РА о бюджетах 
на 2024 год некоторых фондов – со-
циального страхования и охраны 
труда, дорожного, инвалидов Оте-
чественной войны народа Абхазии, 
репатриации. Во всех этих фондах 
накопились неизрасходованные 
средства, в том числе еще есть пе-
реходящие остатки с прошлого 
года, есть неизрасходованные за 
нынешний год. Решалась судьба де-
нег: куда и как их потратить, кому 
передать... Депутаты проголосова-
ли за проекты в первом чтении и 
пообещали вернуться к ним вскоре.

Выносивший на обсуждение 
проект Закона «О внесении из-
менений в Закон РА «Об инвести-
ционной деятельности» предста-
витель Президента в Парламенте 
Батал Айба изначально «решил» 
судьбу этого документа, сказав, 
что он находился в Парламенте 
с 2022 года для рассмотрения и 
уже потерял свою актуальность. 
В итоге  депутаты проголосовали 
против его принятия.

После долгого обсуждения был 
снят с повестки дня законопроект 
«О внесении изменений в Уголов-
ный кодекс Республики Абхазия» 
– чтобы его доработать, по словам 
Спикера Лаши Ашуба, с привле-
чением представителей прокура-
туры и суда. В законопроекте, как 
отмечали и председатель Верхов-
ного суда Саида Бутба, и генераль-
ный прокурор республики Адгур 
Агрба, слишком высокими опре-
делены пороги штрафов за раз-
личные нарушения, а некоторые 
статьи оказались неизменными, 
что он приведет к пересмотру мер 
наказания уже отбывающих нака-
зание людей и т.д. О своем двояком 
отношении к законопроекту вы-
сказались и депутаты Даут Хутаба, 
Леонид Лакербая, Беслан Халваш, 
Инар Гицба и другие.

В первом чтении депутаты в 
конце заседания приняли еще два 
документа – законопроекты «О вне-
сении изменений в статью 94 Кон-
ституционного закона Республи-
ки Абхазия «О судебной власти» и 
«О внесении изменений в Закон 
Республики Абхазия «Об оружии».

брифинг

Русудан бАРгАнджия

И. о. Премьер-министра Абха-
зии Валерий Бганба провел пресс-
конференцию для абхазских СМИ, 
на которой рассказал о ситуации 
с коммерческим перетоком элек-
троэнергии из России и выплатах 
заработной платы работникам 
бюджетной сферы. 

Валерий Бганба проинформи-
ровал, что для обеспечения ре-
спублики электроэнергией в сут-
ки необходимо 15 млн рублей. До 
конца года сумма составит около 
450 млн рублей. Для оплаты пе-
ретока электроэнергии приоста-
новлены некоторые программы, 
финансируемые из госбюджета. 
Валерий Бганба сказал:

– Мы практически приостанав-
ливаем другие платежи. Имеются 
в виду хозрасходы, какие-то целе-
вые программы, хотя понятно, что 
они тоже нужны, чтобы обеспе-
чить два главных вопроса – пере-
ток и заработную плату.

На сегодняшний день переток 
оплачен до 4 декабря.

При этом на ноябрь 2024 года 
недопоступление российской фи-
нансовой помощи составляет 1 
млрд 885 млн рублей, в том чис-
ле на реализацию соглашений 
по софинансированию повыше-
ния заработной платы работни-
кам бюджетной сферы (работники 
социальной сферы, правоохра-
нительных органов и др.) – 802 
млн рублей, на другие цели соци-
ально-экономического развития 
РА (текущие расходы отдельных 
бюджетных организаций, приоб-
ретение медикаментов) – 471 млн 
рублей и в целях осуществления 
бюджетных инвестиций и господ-
держки отдельных отраслей эко-

В приоритете – 
зарплата граждан

номики – 611 719,9 тысяч рублей.
Валерий Бганба сообщил жур-

налистам о том, что в бюдже-
те также есть долги по работам 
Управления капстроительства – 
около 50 миллионов рублей; по 
Минздраву – 55 миллионов за 
медикаменты и 22 миллиона за-
долженности перед российскими 
больницами, в которых проходят 
лечение граждане Абхазии.

Он также отметил, что потре-
бление электроэнергии за послед-
ние сутки выросло на один мил-
лион кВт/ч. И если потребление 
электроэнергии в Абхазии будет 
возрастать, то Россия не сможет 
полностью обеспечить переток. 
У российской стороны есть ли-
миты по реализации перетока 
электроэнергии, которые она не 
может превышать. И.о. Премьер-
министра проинформировал жур-
налистов о том, что уровень воды 
в Джварском водохранилище не-
много увеличился. Он пояснил: 

– Приток составил 68 кубоме-
тров. Но при этом в связи с похо-
лоданием потребление электроэ-
нергии выросло на один миллион 
кВт/ч. Мы рассматривали вопрос 
о возможности закупки электро-
энергии из других стран, чтобы 
можно было поставлять её через 
ИнгурГЭС, то есть возможность 
перетока из Турции, Азербайджа-
на, Армении. Но цены оказались 
значительно выше, чем в России. 

Валерий Бганба отметил, что  
если будет стоять вопрос выбора 
– энергетика или зарплата, пра-
вительство в любом случае будет 
выбирать зарплату. Он сообщил 
также, что повышение тарифа 
за потребление электроэнергии 
с нового года планируется замо-
розить. В заключение В.Бганба   
сообщил, что на проведение до-
срочных выборов Президента 
Абхазии необходимо 25 миллио-
нов рублей.



Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info

«Республика Абхазия»
 № 107 (4410) |3 декабря 2024 года2 | 

Производственный календарь на 2025 год

Приложение 
К Постановлению Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 5 ноября 2024 г. №140

 Январь Февраль Март
Пн 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31
Вт 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25
Ср 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26
Чт 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27
Пт 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7* 14 21 28
Сб 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29
Вс 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30

аПрель Май иЮнь
7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24
2 9 16 23 30* 7 14 21 28 4 11 18 25
3 10 17 24 1 8* 15 22* 29 5 12 19 26
4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27
5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28  
6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29  

октЯБрь ноЯБрь декаБрь
6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29
7 14 21 28 4 11 18 25* 2 9 16 23 30*

1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31

2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25
3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26
4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27
5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28

 иЮль авгУст сентЯБрь
Пн 7 14 21 28 4 11 18 25* 1 8 15 22 29*
Вт 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30
Ср 2 9 16 23 30 6 13 20 27* 3 10 17 24
Чт 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25
Пт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26
Сб 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Вс 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28

количество дней (календарных, рабочих, выходных и праздничных) и нормы рабочего времени в 2025 году

  Ян-
варь

Фев-
раль Март

I
квар-
тал

  

Количество дней
Календарные дни 31 28 31 90   
Рабочие дни 12 20 20 52   
Выходные и праздничные дни 19 8 11 38   

рабочее время (в часах) **
При 40-часовой рабочей неделе 96 160 159 415   
При 36-часовой рабочей неделе 86,4 144 143 373,4   
При 24-часовой рабочей неделе 57,6 96 95 248,6   

 ап-
рель Май июнь

II
квар-
тал

I 
полу-
годие

 

количество дней
Календарные дни 30 31 30 91 181  
Рабочие дни 21 19 21 61 113  
Выходные и праздничные дни 9 12 9 30 68  

 рабочее время (в часах) **
При 40-часовой рабочей неделе 167 150 168 485 900  
При 36-часовой рабочей неделе 150,2 134,8 151,2 436,2 809,6  
При 24-часовой рабочей неделе 99,8 89,2 100,8 289,8 538,4  

 июль ав-
густ

 сен-
тябрь

III
квар-
тал

  

количество дней
  Календарные дни 31 31 30 92   
  Рабочие дни 23 18 21 62   
  Выходные и праздничные дни 8 13 9 30   

рабочее время (в часах) **
  При 40-часовой рабочей неделе 184 142 167 493   
  При 36-часовой рабочей неделе 165,6 127,6 150,2 443,4   
  При 24-часовой рабочей неделе 110,4 84,4 99,8 294,6   

  ок-
тябрь

но-
ябрь

де-
кабрь

IV
квар-
тал

II
 полу- 
годие

количество дней 
  Календарные дни 31 30 31 92 184 365

  Рабочие дни 22 19 22 64 124 236***

  Выходные и праздничные дни 9 11 9 28 60 129***

 рабочее время (в часах) **
  При 40-часовой рабочей неделе 176 151 175 502 995 1887***

  При 36-часовой рабочей неделе 158,4 135,8 157,4 451,6 895 1697,4***

  При 24-часовой рабочей неделе 105,6 90,2 104,6 300,4 595 1128,6***

Примечания:

* Предпраздничные дни, в которых продолжительность работы сокращается на  час.
** согласно ст. 84 трудового кодекса ра при пятидневной рабочей неделе продолжительность ежедневной работы (рабочей смены) не может превышать 8 часов при 

недельной норме 40 часов, 7 часов и 12 минут при недельной норме 36 часов и 5 часов при недельной норме 24 часа.
*** в связи с невозможностью предварительного определения точной даты празднования курбанныхуа праздничный нерабочий день курбанныхуа включен в 

общее количество выходных и праздничных дней в 2025 году.

Кабинет Министров Республики Абхазия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Производственный календарь на 2025 год (прилагается).
2. В связи с совпадением выходных и праздничных нерабочих дней в 2025 

году перенести следующие выходные дни:
– с 4 января (суббота) на 9 января (четверг);
– с 5 января (воскресенье) на 10 января (пятница);
– с 8 марта (суббота) на 10 марта (понедельник);
– с 20 апреля (воскресенье) на 21 апреля (понедельник). 
3. В целях рационального использования выходных и праздничных 

дней в 2025 году объявить дополнительными выходными днями: 13 ян-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Производственного календаря на 2025 год

варя (понедельник), 15 января (среда), 29 августа (пятница), 1 октября 
(среда).

4. Министерству социального обеспечения и демографической полити-
ки Республики Абхазия представить информацию в Кабинет Министров Ре-
спублики Абхазия не позднее чем за 10 календарных дней до наступления 
согласно мусульманскому лунному календарю даты празднования в 2025 
году Курбанныхуа.

5. Республиканским государственным учреждениям «Абхазская государ-
ственная телерадиокомпания», «Апснымедиа» опубликовать Производствен-
ный календарь на 2025 год.

А. Анкваб,
Премьер-министр Республики Абхазия

г. Сухум, 5 ноября 2024 г., №140



(Окончание на 4-й стр.)

| 3                                           «Республика Абхазия» 
№ 107 (4410) |3 декабря 2024 года

Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info

 ПраздниЧные дни и ПаМЯтные 
даты в ресПУБлике аБХазиЯ 

на основании закона республики абхазия «о праздничных и  памятных днях в респу-
блике абхазия» от 5 января 1995 г. №199-с (с изменениями и дополнениями от 29 декабря 
1995 г. №235-с; от 14 мая 1996 г. № 249-с; от 13 августа 1996 г. №289-с; от 26 сентября 2002 г. 
№710-c-XIV; от 3 июня 2005 г. №1051-c-XIV; от 12 апреля 2006 г. №1299-c-XIV; от 28 ноября 
2006 г. №1507-c-XIV; от 29 января 2007 г. №1572-с-ХIV; от 6 августа 2010 г. №2684-с-IV; от 6 ав-
густа 2010 г. №2685-с-IV; от 17 декабря 2010 г. №2797-с-IV; от 30 декабря 2011 г. №3060-с-IV; от 
8 августа 2013 г.  №3387-с-V; от 8 августа 2013 г. №3388-с-V; от 15 мая 2014 г. №3516-с-V; от 20 
июля 2018 г. №4646-с-VI; от 27 февраля 2019 г. №4745-с-VI; от 1 октября 2010 г. №5026-с-VI;  от 
21 июля 2021 г. № 5179-c-VI; от 5 августа 2022 г. №5439-c-VII; от 20 декабря 2022 г. №5508-с-VII; 
от 30 декабря 2022 г. №5550-с-VII; от 13 июня 2023 г. № 5670-c-VII) 

дата наименование
Праздничные нерабочие дни

31 декабря,
1–6 и 8 января Новогодние каникулы

7 января Рождество Христово
14 января Ажьырныхуа (традиционный религиозный праздник абхазов)
8 марта Международный женский день
1 мая Праздник труда
9 мая День Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.
23 мая День Святого Апостола Симона Кананита

26 августа День международного признания независимости Республики 
Абхазия

28 августа Нанхъа (День Успения Пресвятой Богородицы)
30 сентября День Победы и Независимости 
26 ноября День Конституции Республики Абхазия

Праздничным нерабочим днем является Православный праздник Пасхи –Вос-
кресения Христова, который в 2025 году согласно православному церковному 
календарю приходится на 20 апреля (воскресенье), в связи с этим следующий за 
ним понедельник (21 апреля) будет нерабочим днем. 

Праздничный нерабочий день Курбанныхуа, согласно мусульманскому лун-
ному календарю, в 2025 году приходится на июнь, конкретная дата праздника 
объявляется не позднее чем за 10 календарных дней.

Праздничные рабочие дни

27 февраля День работника средств массовой информации 
Республики Абхазия

4 марта День установления Советской власти
18 марта День образования профсоюзов в Абхазии
14 апреля День работника налоговых органов Республики Абхазия
17 мая День дипломатической службы Республики Абхазия
10 июня День работника статистики Республики Абхазия
4 июля День спасателя Республики Абхазия
23 июля День Флага Республики Абхазия
15 августа День добровольца
11 октября День Вооруженных сил  Республики Абхазия
25 октября День предпринимателя Республики Абхазия
30 октября День науки Республики Абхазия

4 декабря День Службы государственной безопасности Республи-
ки Абхазия

22 декабря День энергетика
Праздничные дни

Третье воскресенье 
июня  День медицинского работника
Второе воскресенье 
августа  День строителя

Памятные рабочие дни

21 мая День памяти жертв Кавказской войны и насильственного 
выселения горских народов Кавказа

14 августа День памяти защитников Отечества
30 октября День памяти жертв политических репрессий
13 декабря День Святого Апостола Андрея Первозванного

14 декабря День памяти детей, погибших в Отечественной войне 
в Абхазии (1992–1993 гг.)

К вопросу                                         
о новогодних ёлках

Госуправление лесного хозяйства в со-
ответствии с решениями Кабинета Ми-
нистров РА ежегодно обеспечивало «но-
вогодними ёлками детские сады, школы, 
госучреждения и общественные органи-
зации городов и районов республики (в 
среднем 700 штук в год) до 2015 года.

Заготовки осуществлялись лесхозами в 
пихтовых молодняках выборочно в преде-
лах нормативов лесовосстановления, в ме-
стах с достаточным количеством подроста.

Чтобы деревья к празднику сохрани-
лись, заготовку приходилось делать не 
раньше начала декабря. Так как пояс хвой-
ных лесов расположен высоко, работы про-
водились при глубоком снежном покрове, 
зачастую вне досягаемости спецавтотран-
спорта.

По мере освоения площадей вблизи ле-
совозных дорог (Аибгское и Гагрское лес-
ничества) пришлось перенести заготовку 
вглубь массивов, ёлки стали вывозить сна-
чала на лошадях, затем вертолётом из мест, 
где возможно было приземление (Псхуское 
лесничество).

После освобождения Кодорского уще-
лья, заготовки ёлок проводились в Гул-
рыпшском лесхозе в полосе отчуждения 
под высоковольтной ЛЭП «Омаришара – 
Сакен». Однако и в этом районе запасы воз-
можной заготовки пихтового молодняка 
были уже исчерпаны.

Усугубила положение и самовольная 
рубка ёлок населением, которую несмотря 
на принимаемые меры не удалось искоре-
нить. Каждый год мы становились свиде-
телями, как после праздника на свалках 
оказывалось огромное количество «ёлок», 
что создавало печальную картину. А ведь 
в наших условиях высокогорья пихта до-
растает до нужной высоты за 20 – 50 лет!

В связи со сложившейся критической 
ситуацией – уменьшением хвойного под-
роста в доступных участках наших лесов, 
по инициативе Госуправления лесного хо-
зяйства Кабинет Министров принял Распо-
ряжение «О запрете заготовки новогодних 
ёлок на территории Абхазии» в 2015 году.

Госуправление лесного хозяйства РА 
принимает меры, направленные на восста-
новление хвойных лесов, проведены проб-
ные посадки пихты на открытых площадях 
в Мрамбском лесничестве РУП «Очам-
чырский лесхоз» в верховьях Кодорского 
ущелья. При хороших показателях роста 
в сложных климатических условиях мест-

Приближается 
Новый - 2025 год

ности площади посадок будут увеличены. 
 Ежегодно в преддверии Нового года 

Кабинет Министров РА по представлению 
ГУЛХ РА издает Распоряжение «О мерах по 
усилению контроля по охране хвойных на-
саждений в предновогодний период и пе-
риод проведения новогодних праздников». 

Согласно данному распоряжению Го-
сударственное управление лесного хо-
зяйства РА совместно с Министерством 
внутренних дел РА и Госкомитетом Респу-
блики Абхазия по экологии примут меры 
по охране хвойных насаждений, пресе-
чению фактов самовольных рубок хвой-
ных деревьев в Государственном лесном 
фонде, парках, скверах и их незаконной 
реализации.

По законодательству Республики Абха-
зия по фактам самовольной рубки предус-
мотрены меры:

– наложение штрафа на граждан за ад-
министративное правонарушение с воз-
мещением причиненного ущерба;

– привлечение к уголовной ответствен-
ности в зависимости от размера причинен-
ного ущерба.

В последнее время многие стали отда-
вать предпочтение появившимся в про-
даже искусственным ёлкам, что надо при-
ветствовать в сложившейся в наших лесах 
ситуации и рекомендовать всем в качестве 
примера.

У тех же, кто желает иметь естественные 
новогодние ёлки, такая возможность будет. 
У предпринимателей Абхазии есть воз-
можность завозить такие ёлки из России. 

Надеемся, что население Абхазии с по-
ниманием отнесется к данным мерам.

госуправление  лесного хозяйства РА 

Вышла книга рассказов для юных чи-
тателей «Арбаяь йа8шь» («Красный петух») 
талантливого абхазского писателя Анато-
лия Лагулаа, лауреата Государственных 
премий имени Дмитрия Гулиа и Таифа Ад-
жба. Главный редактор журнала «Алашара» 
– сам по себе яркий пример литературной 
вершины – вдохнул новую жизнь в девять 
очаровательных рассказов, изданных ти-
ражом 500 экземпляров при поддержке 
благотворительного фонда «Амшра». Жи-
вые, словно подсмотренные в реальной 
жизни, иллюстрации к книге создал Гар-
ри Дочия.

В предисловии, написанном народным 
писателем Абхазии Алексеем Гогуа, с ощу-
щением признания и восхищения, отме-
чается уверенное место Анатолия Лагулаа 
среди лучших абхазских прозаиков и поэ-
тов. Его произведения, и проза, и поэзия, – 
олицетворение несомненного мастерства 
и таланта, говорящие сами за себя.

Алексей Гогуа, обращаясь к юным чита-
телям, поздравил их  с таким замечатель-
ным сборником рассказов. Он уверен, что 
книга затронет и сердца взрослого поко-
ления.

Подготовила Милана жибА 

Новая книга Анатолия Лагулаа

Короткой строкой
 d Премьер-министр РФ Михаил Мишустин подписал постановление от 28 ноя-

бря 2024 года №1659 об учреждении премии Правительства Российской Феде-
рации в области детской и подростковой литературы. 

 d Награда будет присуждаться ежегодно, начиная с 2025 года, в 7 номинациях 
в размере 1,5 млн рублей каждая.



Читайте новости первыми 
на сайте www.gazeta-ra.info4 | «Республика Абхазия»

№ 107 (4410) |3 декабря 2024 года

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «АПСНЫМЕДИА» 

МНЕНИЕ РЕДАКЦИИ МОЖЕТ НЕ СОВПАДАТЬ С МНЕНИЕМ АВТОРОВ ГАЗЕТА ВЫХОДИТ ДВА РАЗА В НЕДЕЛЮ, ОБЪЕМ — 1 ПЕЧ. Л., ЦЕНА — 20 РУБ.

Наш адрес: Республика Абхазия, Сухум, ул. Званба, 9. 
Тел.: +7 (840) 226-45-11, +7 (840) 226-78-72

 И. о. гл. редактора  Артавазд Сарецян 
Сайт: gazeta-ra.info  E-mail: gazeta_ra@rambler.ru

 Р/с РГУ «Апснымедиа»:
 4050 3810 0000 0000 0016

Материалы внештатных авторов, не заказанные редакцией, принимаются в объеме до 5000 знаков с учетом пробелов. Редакция не вступает в переписку с авторами.

 d В новом году выйдет интерактивная 
книга юриста Аппарата уполномочен-
ного по правам ребенка для детей.

Екатерина Ляховецкая — яркий при-
мер того, как юриспруденция может 
стать не просто профессией, а истин-
ным призванием. Девушка уже третий 
год работает в Аппарате уполномочен-
ного по правам ребенка, активно внося 
значимый вклад в защиту интересов са-
мых уязвимых членов общества. Перед 
тем как занять эту ответственную долж-
ность, Екатерина прошла путь от прак-
тики в прокуратуре до работы в суде Су-
хумского района и Контрольной палате.

С детства Екатерина мечтала зани-
маться журналистикой и писать статьи. 
Недавно она смогла реализовать эту меч-
ту, написав книгу «Права и обязанности 
несовершеннолетних». Мы встретились с 
Екатериной, чтобы узнать, как у нее воз-
никла идея этой книги и что она из себя 
представляет. 

– Екатерина, что вас побудило напи-
сать эту книгу? 

– Идея написать книгу мне пришла в 
процессе проведения Аппаратом упол-
номоченного по правам ребенка в РА 
классных часов «Права и обязанности 
несовершеннолетних». После того как 
мы их провели, мы поняли, что у детей 
большой спрос на знание, какими пра-
вами и обязанностями они обладают с 
момента своего рождения до совершен-
нолетия. Поэтому ко мне пришла идея: 
если дети интересуются, то почему бы не 
написать об этом книгу, учебное пособие. 
Мы решили назвать ее «Путешествие ре-
бенка в мир прав и обязанностей». Кни-
га интерактивная. Под названием каж-
дого параграфа есть прямая ссылка на 
законодательство Республики Абхазия. 
Наш первый параграф посвящен праву 
на жизнь, закрепленному в Конституции 
Республики Абхазия.

Содержание этого права заключается в 
том, что никто не может быть умышленно 
лишён жизни.

Второй параграф посвящен праву жить 
и воспитываться в семье. Это прямая ста-

«Учи свои права весело»

тья 55 Семейного кодекса Республики Аб-
хазия. 

Книга содержит разнообразные иллю-
страции, которые подготовлены худож-
ницей Мирандой Кишмария. 

Мы придумали мальчишку-озорника 
– главного героя книги, который путеше-
ствует из страницы на страницу и объяс-
няет права и обязанности детей. Пособие, 
думаю, будет интересным не только для 
детей, но и их родителей.

Хочу также отметить, что у проекта 
есть поддержка со стороны Министер-
ства просвещения Абхазии. которое заин-
тересовано в его реализации. В прошлом 
месяце мы представили Министерству 
просвещения проект данной книги. Она 
будет на русском и абхазском языках. Уже 
готовы 10 иллюстраций, обложка книги. 
В начале следующего года она выйдет ти-
ражом в тысячу экземпляров. 

Распространение данного издания мы 
планируем также при поддержке Мини-
стерства просвещения. Определенный 
тираж издания будет распределен по би-
блиотекам.

Особенность книги состоит в том, что 
каждое право, которое у нас закреплено в 

Семейном кодексе, рассказывается детям 
на основе известных классических сказок. 
Как, например, детям можно на доступном 
им языке объяснить, что такое судебный 
процесс? С 10 лет ребенок уже имеет право 
высказываться в суде, а с 14 лет – писать 
заявления. Я привела эпизод из «Алисы в 
стране чудес», когда главная героиня этой 
сказки участвует в судебном процессе с 
Красной королевой. Право ребенка жить и 
воспитываться в семье объяснено мною на 
примере советского мультфильма «Мама 
мамонтенка». Если вы помните, в мульти-
ке есть персонаж морж, который отправил 
мамонтенка к слонихе.

Морж ассоциируется с органами опеки 
и попечительства. Возможно, это звучит 
метафорично, но, чтобы реализовать глав-
ную цель книги, чтобы дети поняли, что 
такое опека, что такое суд, я использовала 
такую форму повествования. Иначе детям 
сложно разобраться в законодательстве.

Право на имя и фамилию, право от зло-
употребления ими со стороны старших 
объяснено сказкой «Путешествие Бурати-
но». Чтобы объяснить право на получение 
медицинского обеспечения, я прибегла к 
сказке Корнея Чуковского «Доктор Айбо-
лит». Право на жизнь я объяснила сказ-
кой про Красную шапочку. Там момент, 
связанный с серым волком, – это отсыл-
ка к правилам безопасности: не посещать 
какие-то опасные места, обращать внима-
ние на предупредительные знаки.

Сказка про Золушку объясняет детям, 
что родители или родственники не име-
ют права грубо обращаться, эксплуатиро-
вать детский труд.

Одним словом, мною были использо-
ваны классические известные сказки. И 
в оглавлении книги мы даем библиогра-
фический список использованных сказок. 
Таким образом, авторское право каждой 
из сказок сохранено.

У детей должны быть элементарные 
основы правосознания, прав и обязанно-
стей нашего законодательства. Я надеюсь, 
что эта книга принесет пользу.

Возможно, книга будет опубликована и 
в PDF-формате на нашем сайте. Электрон-
ной книгой можно будет пользоваться 
бесплатно, так как это не частное изда-
ние, а государственное.

– Кто редактор книги?
– У нас два главных редактора – это 

Мактина Джинджолия, уполномоченный 

по правам ребенка, и Кама Джинджо-
лия, судья Арбитражного суда, у кото-
рой очень богатый опыт с точки зрения 
семейного законодательства. Это компе-
тентный человек в работе, и она очень 
помогла в написании и редактирова-
нии книги. Корректор –  Алексей Дбар из 
Академии наук Абхазии,  тоже приложил 
руку к написанию книги.

– Расскажите об основной цели кни-
ги?

– Основная цель книги – повышение 
уровня правосознания наших детей, оз-
накомление детей с нашим законодатель-
ством, с правами и обязанностями, кото-
рые закреплены в нашей Конституции, в 
Семейном и Гражданском кодексах. И ког-
да они станут совершеннолетними, взрос-
лыми, им эти знания пригодятся, они бу-
дут на должном уровне правосознания.

– Какие планы у вас на будущее? Есть 
ли идеи для новых книг?

– Я очень люблю сочинять. В одно время 
хотела даже стать журналистом. Если мне 
придет идея написать очередную книгу, то 
я с удовольствием за это возьмусь. Я рада 
заниматься подобной деятельностью, это 
приносит мне удовольствие.

– Екатерина, немного расскажите о 
своей работе в Аппарате уполномочен-
ного по правам ребенка. 

– Мне нравится работать с несовер-
шеннолетними, я занимаюсь просвети-
тельской и юридической деятельностью. 
Моя работа в качестве юриста в Аппарате 
уполномоченного заключается в решении 
системных проблем, связанных с права-
ми детей, анализе действующего законо-
дательства, рассматриваю и обрабатываю 
обращения граждан.

К сожалению, наше законодательство 
несовершенно. У нас отсутствуют законы 
об образовании, об органе опеки и попе-
чительства, о защите от семейно-быто-
вого насилия. 

На системном уровне у нас также есть 
проблема, связанная с тем, что дети с 
ограниченными возможностями здо-
ровья не получают доступ к должному 
уровню образования. Сейчас мы этим за-
нимаемся. В июле этого года я подгото-
вила проект положения об организации 
обучения таких детей. Сейчас находится 
на рассмотрении в юридическом отделе 
Министерства просвещения.

Беседовала Эсма АРджЕния

Юлия СОЛОВЬЕВА

 d 21 ноября генеральный дирек-
тор Русского государственно-
го драматического театра им. Ф. А. 
Искандера Ираклий Хинтба дал пресс-
конференцию, на которой рассказал о 
работе и перспективах очередного 43-
го театрального сезона.

Разговор с журналистами состоялся 
как раз накануне гастролей театра в Йош-
кар-Олу, где уже с нетерпением ожидали 
знакомства с «Пастухом Махазом». Ира-
клий Хинтба привел убедительные аргу-
менты, позволяющие считать текущий 
сезон прорывным. «Мы сыграли 252 ре-
пертуарных спектакля при высоком зри-
тельском успехе. Количество любителей 
театра, которые к нам приходят, выросло 
примерно на 40 %», причем аншлаговы-
ми являются не только новые постановки, 
но и спектакли со стажем. Так, к приме-
ру, «Примадонны» за семь лет показали 
63 раза, а «Метод» – 60 раз за три года. По 
словам гендиректора, театр взял на себя 

На сцене появятся юные щепкинцы

роль проводника и популяризатора аб-
хазской литературы.

– Мы ждем начала режиссерской лабо-
ратории «Сандро» (в этом году она старто-
вала 2 декабря), которая на этот раз будет 
посвящена не только творчеству Фазиля 
Искандера, но и в целом абхазской ли-
тературе. Это наша цель и задача — сде-
лать так, чтобы абхазская литература и 
культура стали ближе людям не только 
в Абхазии, но за пределами нашей стра-
ны. (Подробно о лаборатории наша газета 
расскажет по ее итогам.)

Среди важных событий декабря га-
строли Высшего театрального Институ-
та имени Щепкина, молодые студенты 
из Абхазии, которые сегодня учатся в теа-
тральном институте Щепкина при Малом 
театре России и покажут спектакль по 
произведению Фазиля Искандера «Чело-
век и его окрестности». (Посмотрим, как 
они покажут себя на сцене, где три года 
назад держали экзамены! – Ю. С.)

Ираклий Хинтба напомнил, что в теку-
щем сезоне были поставлены спектакли 
«Виндзорские проказницы» по У. шек-
спиру и «Отцы и дети» по И. Тургеневу. 

Оба спектакля, по его мнению, облада-
ют большой гастрольной перспективой.

Генеральный директор подчеркнул, 
что важным событием для театра стало 
присвоение звания «Заслуженный артист 
Абхазии» четырем очень ярким актерам 
РУСДРАМа – Осману Абухба, Рубену Депе-
ляну, Симоне Спафопуло и Кириллу шиш-
кину. В труппу органично влились актеры 
Лана Гергия и Леон Гвинджия.

Больше всего журналистов интересо-
вало, какие премьеры ждут нас в следу-
ющем сезоне. И Ираклий Хинтба расска-
зал, что к юбилею Владислава Ардзинба 
будет поставлен спектакль, посвященный 
Первому Президенту. Конкурс на лучшую 
пьесу уже объявлен.

Появится в репертуаре и новая рабо-
та Антона Корнилова по пьесе Михаила 
Себастьяна «Безымянная звезда», в кото-
рой вместе с актерами театра сыграют и 
юные щепкинцы.

Подводя итоги пресс-конференции, 
Ираклий Хинтба поблагодарил всех, кто 
помогает театру двигаться вперед – кол-
лектив театра, работающий как слажен-
ный механизм, спонсоров и меценатов, 
осознающих, что роль искусства вообще 
и театра в частности в наше время помо-
гает сохранять в человеке самое лучшее 
и достойное, и, конечно, зрителей – за 
любовь, преданность, энергию и интерес.

РУСДРАМ: Театральный сезон-43
30 ноября в Цхинвале прошли сорев-

нования борцов, посвященные памяти 
двукратного призера Олимпийских игр, 
четырехкратного чемпиона мира Бесика 
Кудухова. 

В турнире приняли участие более 100 
юных спортсменов из Южной Осетии, Се-
верной Осетии и Абхазии.

шесть медалей различного достоин-
ства завоевали наши борцы: Денис Джо-
пуа (62 кг), Дамир Аджиев (48 кг) и Алан 
Капба (55 кг) стали серебряными при-
зерами, Амир Гогов (30 кг), Данат Поп-
ков (44 кг) и Салман Дзыба (52 кг) – брон-
зовыми.

Тренируют спортсменов Темур Джопуа, 
Алхас Джинджолия и Ахра Цвижба.

Победителям и призерам соревнований 
вручили медали, грамоты и кубки.

Награждение провели вице-спикер пар-
ламента Южной Осетии Зита Бесаева, гла-
ва комитета по молодежной политике и 
спорту Южной Осетии Сослан Гассиев, се-
ребряный призер Олимпийских игр-2008 
Таймураз Тигиев и чемпион мира и Евро-
пы Ирбег Фарниев. 

госкомспорта РА

Успех наших борцов 
в турнире памяти 
Бесика Кудухова


